» Et comme nous n'eussions plus la cité de Vicence, et désirassions choisir lieu qui fût convenable au bien et salut de tous chrestiens et moins incommode à la nation germanicque, et que, ayant mis en avant aucungz lieux, eussions apperceu que la cité de Trente se treuvoit la plus agréable, et combien qu'il nous semblast que plus commodément les affaires se fussent peu traicter en l'Italye de deçà, nous avons tousjours avec paternelle charité flescy ² nostre volonté selon leur désir et choisy la cité de Trente, pour y célébrer le concile au premier jour de novembre prochain : la tenant pour lieu ydoine, auquel de la Germanye et aultres régions voisines, aussy d'Italye, de France et d'Espagne et pays plus loingtains les évesques et prélatz puissent facilement convenir; et le jour a par nous esté considéré tel qu'il auroit en son temps esté souffisant pour donner congnoissance de cestuy nostre décret à toutes nations chrestiennes et faculté à tous prélatz de s'y treuver. Et ce que nous a retiré de non préfinir ung an entier au changement du lieu dudict concile, selon qu'il est ordonné par aucunes constitutions, est que n'avons voulu plus longuement différer l'espérance de remédier au mal de la républicque chrestienne affligée de tant de misères et calamitez. Et toutesfoys voyons-nous le temps et reconnoissons les difficultez, et entendons estre incertain ce que se peust espérer de nostre résolution : mais pour tant qu'il est escript : « Révèle au Seigneur ton che- » min et espère en luy et il le fera », nous avons plustost voulu confier en la clémence et miséricorde de Dieu que dessus nostre imbécillité, car souvent advient, en commençant une bonne œuvre où les consaulx humains n'ont rien valu, la divine vertu la achève.

¹ *Desvaller*, tomber.

² *Flescy*, fléchi, plié.

» De l'auctorité doncq d'icelluy Dieu tout-puissant, Père, Fils et Saint-Esprit, et des saintz apostres Pierre et Paul, de laquelle nous usons en terre, et par l'advis des vénérables noz frères les cardinaulx de la sainte romayne église, et de leur consentement, ostées toutes suspensions cy-dessus mentionnées, lesquelles nous ostons par ces présentes, nous indisons et annonçons, convoquons, statuons et décernons le saint et canonicque général concile en la cité de Trente, lieu commode et libre, propice à toutes nations, au premier jour de novembre, l'année présente de l'incarnation de nostre Saulveur 1542, pour lors icelluy, commencé, poursuyvre avec l'ayde du mesme Seigneur¹, à sa gloire et louenge et au salut de tout le peuple chrestien, achever et parfinir : requierant, exhortant, admonestant tous et quelzconques les vénérables noz frères patriarches, archevesques, évesques et noz chiers filz les abbez et aultres ausquelz est, ou par droit ou par privilége, donné faculté de se trouver audict concile général et y dire leurs oppinions, et néantmoins, sur le serment qu'ilz ont presté à nous et au saint-siége apostolicque, et en vertu de la sainte obédience et aultres peynes que de droict et coustume l'on a accoustumé donner et proférer contre ceulx qui ne comparent à la célébration dudict concile, mandons et commandons très-expressément que eulx-mêmes en personne ou, s'ilz ont juste empeschement, duquel ilz seront tenus faire foy par leurs procureurs légitimes ou nunces, d'estre et comparoir en ycelluy concile; requerant et priant, au nom de la profunde miséricorde de Dieu et de nostre seigneur Jésus-Christ, duquel la foy, vérité et religion est et dehors et dedans grievement oppugnée², lesdicts Empereur et roy très-chrestien et tous aultres roys, ducz, princes, desquelz la présence, si jamais elle a esté convenable, maintenant est très-requise et nécessaire pour le bien de la sainte foy et salut de tous chrestiens, que, s'ilz veullent saulver la républicque chrestienne et s'ilz entendent qu'ilz soient obligez et astreinctz à Dieu, pour les grandz bénéfices qu'ilz en ont receu, qu'ilz ne délaissent sa cause, et que eulx-mesmes viennent à la célébration dudict concile : en quoy leur présence et vertu donnera grand advancement à la commune utilité, à leur salut temporel et éternel et de tous aultres. Et si avant que eulx (ce que ne

¹ MS. 15869 de la Bibliothèque royale; *du mesme saint* dans les MSS. de l'Arsenal et de Reims.

² MSS. de l'Arsenal et de Reims; *opprimée* dans le MS. 15869.

vouldrions) n'y puissent venir, à tout le moins qu'ilz y envoient leurs ambassadeurs, gens graves et d'auctorité, qui puissent chascung représenter la personne de leur prince et faire leur relation et donner leurs opinions avec prudence et dignité, et principalement qu'ilz tiengnent soing (ce que leur sera très-facile) que incontinent et sans délay les évesques et prélatz partent de leurs royaulmes et provinces pour se trouver audict concile : ce que tant plus raisonnablement Dieu et nous debvons impétrer des prélatz et princes de la Germanye. Car comme, à leur occasion et à leur requeste, ledict concile est indict, et en la cité que eulx-mesmes ont désiré, ne doibvent trouver grief de icelluy célébrer et orner par leurs présences, affin que tant mieulx et plus commodément l'on puist. par l'accord de tous et mutuelle charité, audict œcuménique¹ et général concile, aydant Dieu et nous ouvrant le chemin de noz consultations, et instillant en noz cœurs la lumière² de sa sapience et vertu, consulter, traicter, parfaire et donner l'espérée yssue à ce que appartient et est nécessaire à l'intégrité et vérité de la religion chrestienne, à la réduction des bonnes meurs, amendement des mauvais, et à la paix, unité et concorde des princes et peuples chrestiens, et pour rebouter les impétuositez des barbares et infidèles.

» Et afin que noz présentes lettres et le contenu d'icelles viennent à la congnoissance de tous et nul n'en puisse prétendre excuse d'ignorance, et que d'en faire insinuation particulière ce peult estre qu'il n'y auroit partout seur accès, voulons et ordonnons que [par] les messagiers de nostre court ou par aulcungz notaires publiques elles soient ouvertement et clèrement leutes en l'église vaticane du prince des apostres et en celle de Latran, quand le peuple y sera assamblé pour ouyr l'office³ divin, et ycelles estans leutes, soyent attachées aux portes desdictes églises et de la chancellerie apostolicque et au lieu accoustumé de Campeflore, et y soyent laissées quelque temps à la veue d'ung chascung; et quand l'on les en osterà, y soyent néantmoins laissées attachées les copies. Et si voulons que, après les lectures, publications et affictions que dessus, tous ceulx qui sont com-

¹ MS. 15897 de la Bibliothèque royale; *canonicque* dans les MSS. de l'Arsenal et de Reims.

² MSS. de l'Arsenal et de Reims; *la craincte* dans le MS. 15897 de la Bibliothèque royale.